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Bilancování 

 
Tak jako doţínky signalizují oslavu něčeho, co bylo dokonáno (v tomto případě bylo doţato), 

označuje konec sklizně zeleného zlata dočesná nebo konec draní peří doderná. 

U nás na dvoře se slaví dostřiţná a dosazná. To je doba, kdy naposledy cvaknou nůţky na stonku 

muškátu, aby z něho vykouzlily počátek nového pokolení těchto nádherných květin. Dosazná 

následuje 24 hod po dostřiţné,  kdy po doznění následků jedné oslavy oslavuji zastrčení posledního 

řízku na jeho určené místo, do květníčku se zemí. 

Někteří kamarádi mají dořeznou nebo dolamnou. Je pravděpodobné, ţe termín těchto oslav je přísně 

privátní záleţitostí a signalizuje píli a snahu účastníků dění. Někteří končí v září, jiní v říjnu. 

Moţná, ţe někteří aţ v listopadu.  

Tato doba je stejně tak jako doţínky, dodojná nebo dosběrná, vhodná k bilancování. Obyčejně se 

začíná inventurou a soupisem toho, o co jsme přišli. Je to divné, ale nesetkala jsem se nikdy s tím, 

ţe by bilanční rozhovor začínal: „Tak jsem si letos dovezla z Anglie, Německa, Liberce nebo Troje 

nového stellara, miniaturu nebo angličáka.“ Obyčejně začínáme slovy: „Ten rok byl zase na houby, 

přišla jsem o poslední Friesdorf od Petra nebo Aureliku od Plavcové. Uţ se na to vykašlu.“ 

Ano. Ztráty jsou vţdy bolestnější neţ nabyté objevy. O to bolestnější, pokud se jedná o exempláře 

takříkajíc jedinečné a neopakovatelné. Je nutno si je přiznat, zváţit chyby, kterých jsme se dopustili 

a snaţit se jich pro příště vyvarovat. Pokud moţná se s nimi netajit před kamarády. Aby je 

neopakovali, ne aby si mysleli, jaký jsem vrták. Budou nové kytky a na ty ztracené si necháme, 

kdyţ ne fotku, tak alespoň vzpomínku. Není vyloučeno, ţe se nám oplakávané ztráty vrátí za čas 

pod jinými jmény. 

Ve své sbírce jsem měla celou sérii balkonových převislých „ Luisenhofů.“ Postupně se vytratily a 

dnes jsou to Balkon Lila, Red, atd. I šlechtitelé se občas vrátí k zapomenutému a osvěţují trh 

starými odrůdami s novými jmény, které mají jiţ lépe zabezpečenou zdravotní odolnost a daleko 

ochotněji reagují na moderní způsoby pěstování. 

Proto:  My, kdo jsme jiţ provedli bilanci s neuspokojivými výsledky, netruďme a těšme se na jaro. 

Bude líp. 

Vaše Alena Heinrichová 

 

Znáte PRP SOL? 

 
Na celostátním školení lektorů ČZS v Boskovicích jsme byli seznámeni s novým pomocníkem 

v pěstování rostlin. Vyrábí ho francouzská firma PRP SA ve Francii a distribuuje PRP GmbH 

Saarbrűcken ze SRN. 

PRP SOL je pomocná půdní látka na bázi dolomitického vápence, klasického vápence a 

vápenatých sedimentů těţených z mořského dna ve formě granulátu hnědé barvy. Obsahuje vápník, 

mořskou sůl, malé mnoţství hořčíku a stopové prvky jako přirozený obsah ze suroviny. PRP SOL 

napomáhá zvyšovat úrodnost půdy tím, ţe příznivě ovlivňuje půdní strukturu a biologickou aktivitu 

půdy. Porosty po aplikaci PRP SOL rychleji zakořeňují a vzcházejí, mají bohatší kořenový systém, 

porost je vyrovnanější. Ovoce a zelenina z ploch ošetřených PRP SOL vykazují lepší parametry 

skladovatelnosti. 

PRP SOL neobsahuje účinné mnoţství rostlinných ţivin. 

PRP SOL se pouţívá k urychlení rozkladu posklizňových zbytků s přídavkem dusíkatého hnojiva. 

Dále k regeneraci půdy, ke zlepšení půdní struktury a zvýšení vyuţitelnosti disponibilních zásob 

ţivin v půdě. 

Na školení nám dealeři předvedli výsledky srovnávacích pokusů s pouţitím tohoto přípravku. Pro 

nás nejzajímavější bylo porovnání kořenících řízků anglických muškátů pěstovaných na pracovišti 
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SEMPRA Holice. Ze snímků bylo zřejmé, ţe kořenový systém ošetřených rostlin byl opravdu 

mohutnější. 

Zakoupily jsme s př.Carraro vzorky tohoto preparátu. Já jsem ho pouţila do substrátu pro 

zakořeňování řízků. Po vyhodnocení budu informovat o výsledku.  (Alena Heinrichová) 

 

Pozor, nepřehlédněte!!! 
 

Členská schůze Specializované základní organizace Pelargonie 

se koná v sobotu 5. prosince 2009 od 9 hod 

v Malém sále Společenského klubu Loděnice u Berouna. 
 

Program:  

1. Zprávy funkcionářů 

2. Revizní zpráva 

3. Novinky roku 2009.  

4. Promítání CD z vlastních zahrad. 

5. Plán činnosti pro rok 2010 

6. Diskuse, usnesení a závěr 

Na schůzi bude moţno zaplatit příspěvky na rok 2010. 

 

Moje začátky ve šlechtění pelargonií 

 

Chtěl bych se s vámi podělit o své dosavadní zkušenosti se šlechtěním pelargonií. Ani nevím, jak 

k tomu přesně došlo, ale v zimě 2007/2008 mě „přepadla“ myšlenka, pokusit se o kříţení 

pelargonií. Kdyţ nastalo jaro a pelargonie začaly nakvétat, učinil jsem první pokus o kříţení. Jako 

první jsem opyloval kultivar Wallis Friesdorf ze skupiny miniaturních zonálek pylem z botanické 

Pelargonium multibracteatum. Kupodivu se hned tento první pokus zdařil a jeden ze šesti 

opylovaných květů udělal semeník. Z něj přibliţně po měsíci dozrálo pět semen. Byl jsem pyšný na 

svůj první úspěch, i kdyţ jsem ještě nevěděl, jestli z těchto semen vůbec něco vyroste a v případě ţe 

ano, tak jestli budou tyto rostliny něčím zajímavé a budou se lišit od dosud známých pelargonií. Pro 

svůj druhý pokus jsem pouţil kultivar Michael ze skupiny andělských pelargonií a přenesl na něj 

pyl z Pelargonium crispum ‘Minor‘. Také tento pokus se zdařil a dozrálo z něj několik semen. Do 

třetice jsem na několik květů zonálky New Life přenesl pyl ze stellaru Ålsta Elin, ale vytvořilo se 

jen jedno jediné semínko. 

V lednu 2008 jsem semínka zasel a těšil se na výsledek. Překvapilo mě, ţe klíčivost byla 100%. 

Kdyţ rostlinky vytvořily první pravé listy, zaujalo mě, ţe kaţdý z pěti semenáčů Wallis Friesdorf x 

P.multibracteatum má trochu jinou barvu a kresbu listů. Tři rostliny rostou jako miniaturní a dvě 

jsou vzrůstem více podobné P. multibracteatum. Kdyţ v červnu vykvetly, zjistil jsem, ţe mají i 

odlišné květy. Dvě miniatury jsou plnokvěté, za ty jsem dostal pochvalu od naší předsedkyně Ing. 

Aleny Heindrichové a od místopředsedkyně Sonii Carraro s doporučením, abych obě rostliny 

zachoval. Třetí miniatura je jednoduchá, ale má zajímavý odstín lososové barvy a velmi výraznou 

tmavou kresbu na listu, tak jsem se rozhodl, ţe zachovám i ji.  Horší uţ je to u zbývajících dvou 

rostlinami, o těch dokonce Sonia Carraro prohlásila, ţe by se hodily jedině na ţivý plot. A měla 

pravdu. Rostliny bez hnojení v květináči o průměru 9 cm narostly do cca 50 cm výšky a ještě ke 

všemu květy vyčnívaly na 30 cm dlouhých stoncích. Takţe těch se budu muset s těţkým srdcem 

zbavit, ale je samozřejmé, ţe člověk nemůţe zachovat kaţdou rostlinu. 

Později začaly nakvétat i kříţenci Michael x P. crispum ’Minor‘ a opět se mezi nimi vyskytly velice 

zajímavé rostliny, ale bohuţel zatím vykvetly jen čtyři, ostatní mě asi budou napínat aţ do příštího 

roku. Snad zde bude platit známé rčení, ţe „trpělivost růţe přináší.“  
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Mým úmyslem u kříţení New Life x Ålsta Elin bylo vyšlechtit stellar s červenobíle ţíhanými květy, 

jako má New Life, ale dopadlo to přesně obráceně. Z jediného semínka, které jsem měl, vyrostla 

zonálka, která má květy zbarvené přesně jako stellar Ålsta Elin. Ale nevadí, i tak je to (alespoň 

podle mého názoru) velice zdařilá rostlina. Posuďte sami: 

         
Kříţenci Wallis Friesdorf  x Pelargonium multibracteatum 

 

Po těchto třech úspěších jsem usoudil, ţe kříţení pelargonií je velice jednoduché a začal jsem tedy 

studovat, která sekce a který druh má jaký počet a délku chromozomů a psal si seznamy, co s čím 

by podle těchto kritérií mělo jít kříţit, protoţe jsem se chtěl věnovat i kříţení botanických 

pelargonií.  

    
Kříţenci Michael  x  Pelargonium crispum ‘Minor‘ 

 

 
New Life  x  Ålsta Elin 

 

Záhy jsem ale zjistil, ţe teorie je jedna věc a praxe je úplně o něčem jiném. Například se mi ani po 

opakovaných pokusech nepodařilo zkříţit některé druhy ze stejné sekce se stejným počtem 
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chromozomů a naopak se mi podařilo zkříţit druhy ze dvou poměrně vzdálených sekcí. To je pro 

mě záhada.  

Škoda, ţe uţ mezi námi není pan Bradna, který se dlouhá léta zabýval šlechtěním pelargonií, ten by 

mi určitě dokázal odpovědět na spoustu otázek. Takto mi nezbývá nic jiného, neţ na všechno přijít 

formou pokusů a omylů.  

Letos jsem se do toho opravdu „obul“, takţe jsem kříţil a kříţil. Výsledkem jsou desítky úspěšných 

kříţení a stovky sebraných semen. Takţe příští rok uvidím, co se z toho vyklube a zda svět pěstitelů 

pelargonií oţivím nějakými dalšími zdařilými rostlinami. O tom vás budu samozřejmě informovat 

zhruba za rok. 

Jestliţe máte nějaké zkušenosti se šlechtěním pelargonií, můţete mi napsat na můj e-mail nebo ještě 

lépe do našeho zpravodaje. 

 

Text a foto: Petr Reichelt (petr.ner@centrum.cz) 

 

Léto 2009 

 
Neţ jsme se ohřáli a rozkoukali, tak léto uţ je fuč. Nedávno jsem svoje muškátky vystěhovala ven 

na sluníčko a uţ jsou zase zpět zavřené ve skleníku. Někdy mám pocit, ţe ten čas od jara do 

podzimu má určitě jiný rytmus neţ v zimě. 

Ale i tak jsme měli kaţdý z nás určitě spoustu nových záţitků. Samozřejmě se musím zmínit o 

průběhu počasí. A jak by řekl klasik, tento způsob léta zdá se mi poněkud nešťastný“. Počasí letos 

nebylo moc vhodné. Jarní část byla poznamenaná zimou a vlhkem. A to je kombinace přímo 

vraţedná.  Bujely všechny moţné plísňové a bakteriální choroby. V jednu chvilku jsem se musela 

uchýlit i k drastické metodě a všechny květy včetně poupat jsem odstřihala. I kdyţ mám většinu 

pelargónií pod střechou, přesto díky vysoké vzdušné vlhkosti květy plesnivěly. Objevila se i hniloba 

stonků, kdy kořeny byly zdravé, ale stonky nikoliv. Domnívám se, ţe choroba pronikla do rostliny 

při nevlídném počasí rankou po odtrţení řapíku ţlutého listu či odkvetlého květenství. 

Ale trochu se dojem z léta napravil krásným, suchým a teplým babím létem. Nevím jak Vám, ale 

mně se na sluníčku řízkovalo jedna báseň. Teď uţ pelargónie čekají ve skleníku na další sezónu a 

my můţeme rekapitulovat. Podnikli jsme několik návštěv a exkurzí. Sloţení naší bandy je téměř 

pořád stejné, jmenovitě Alena Heinrichová, Marie Fialková, Petr Reichelt a já - Sonia Carraro. 

Na první exkurzi jsme se vnutili do skleníku k panu Hušnerovi. Pan Jaroslav Hušner si splnil svůj 

sen a pořídil si v Hýskově u Berouna malinkatý domeček s óóóóbrovským skleníkem. Specializuje 

na sukulentní rostliny a mimo jiné i botanické pelargónie. Prohlédli jsme si krásnou sbírku 

sukulentů a odjíţděli poučeni, co všechno je ještě rostlina, ačkoliv to vypadá jako malý kámen. 

Druhou návštěvu jsme podnikli do Liberce, k pěstiteli fuchsií a pelargónií panu Pevnému. U něho 

jsou středem pozornosti fuchsie, kdeţto pelargónie bere spíše okrajově. Ale dováţí spoustu novinek 

z Holandska a Belgie, které na objednávku i prodává. Fuchsie byly opravdu nádherné, ačkoliv jim 

vůbec nerozumím. Ale barevná variabilita je obdivuhodná. Prohlédli jsme si i expozici pelargónií. 

Pan Pevný má slušnou kolekci sloţenou převáţně z pelargónií vzpřímených, barevnolistých a 

vonných. Bohuţel mám na ukázku pouze pár fotografií celkového pohledu na expozici. 

Fotografování detailů bylo zakázáno. (coţ nevím proč). Ale kaţdý z nás neodolal a odváţel malý 

suvenýr v podobě další rostliny, máme jich doma totiţ málo.  

Poslední větší akcí byla návštěva botanické zahrady Hl. m. Prahy v Tróji. Tato akce proběhla na 

etapy, takţe na prohlídku jsme chodili po částech. Ale i zde jsme našli pár zajímavých věcí a nejen 

pelargónií. Ty měli v letošním roce nainstalované v ozdobných nádobách po celé ploše venkovní 

expozice, takţe se prohlídka chvílemi podobala detektivní činnosti, jelikoţ nádoby byly doplněny i 

výsadbou z letniček. Ale velmi šikovných nápadů jsme tam našli spoustu. Třeba drátěné koše 

naplněné kamením s otvorem pro truhlík. Nebo nádherné bambusy…, nebo krásné šalvěje nebo…, 

a tak by se dalo pokračovat ještě hodně dlouho. 

Text a foto: Sonia Carraro 

mailto:petr.ner@centrum.cz
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O naší organizaci se píše až ve Švédsku!      
 

Minulý rok přijela na výstavu pelargonií naše čestná členka Maruška Olsson ze švédského města 

Tyresö. Je naší členkou jiţ několik let. 

V České republice nebyla poprvé. Má tady kamarádku, se kterou si uţ dlouho dopisuje. Všechny 

nás spojila láska k pelargoniím. Naštěstí zná trochu český jazyk a tak jsme se přece jen alespoň 

trochu domluvili. Prohlédla si výstavu v Loděnici u př. Aleny Heinrichové a byla nadšená tou 

spoustou pelargonií, kterou se nám daří uchovat kaţdým rokem. Navštívila Soniu Carraro a 

obdivovala její zahradu i skleník. Nevěřila, ţe se tolik pelargonií vejde na jeden balkon v 

panelovém domě u př. Marie Fialkové.  Navštívili jsme Botanickou zahradu v Tróji i právě 

rozkvetlé rozárium na Petříně. Praha se jí moc líbila. Na rozloučenou nám přinesla dort s 

muškátovou polevou, ozdobený květy pelargonií. To bylo pro nás veliké a milé překvapení. 

Odjíţděla s dobrými pocity, plná hezkých záţitků a plným kufrem našich muškátů. Nám na výstavu 

přivezla na oplátku zase pelargonie ze Švédska. Některé jsme u nás ještě neviděli. O své návštěvě 

vyšel její článek v jejich klubovém časopise Pelargon Bulletinen. Po celém Švédsku mají více neţ 

1000 členů. Bohuţel přeloţit ze švédštiny článek neumíme, ale naše fotografie nám obsah trochu 

prozradí. 

Maruško, těšíme se na další spolupráci! 

 

 
Text a foto: Marie Fialková 

 
Objev léta 2009  
 

Musím se Vám svěřit s letošním velmi pěkným a hlavně nečekaným úlovkem do mé sbírky. Nevím, 

jak to funguje u Vás, ale u mne je to uţ nějaká profesionální deformace. Kdekoliv a kdykoliv 

koukám, jestli někde nezahlédnu další zajímavý kousek nebo novinku v pelargóniích. 

A tak při jedné cestě z praţské Tróje jsme se s Petrem Reicheltem zastavili v zahradnictví 

v Líbeznicích. A po prohlídce všech keřů a stromů jsme skončili v části s balkónovými rostlinami. 
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Léto uţ bylo v plném proudu a tak na všechny tyto rostliny byla sleva. Nabídka rostlin nebyla uţ 

tak pestrá, ale krčil se tam jeden květináč. Pěkná rostlina, panašované listy. Bohuţel nikde ani 

náznak květu či poupat. Označení také samozřejmě chybělo. Netušila jsem, co z toho vyroste.  

Petr mne zrazoval, ţe si koupím zase jenom další EVKU. To je běţně dostupný kultivar převislé 

pelargónie s panašovanými listy a červenými květy. Přesto jsem neodolala a rostlinu jsem si 

koupila. Dlouho trvalo, neţ nasadila poupata a vykvetla. Ale potom následoval šok. Můj tajemný 

cizinec vykvetl jednoduchým fialovým květem. Něco takového jsem neznala. Petr si dal tu práci a 

na internetu tajemného cizince našel a pojmenoval. Jmenuje se ELBE SILVER. Je to kultivar 

s krásnými bílozelenými listy, jednoduchým fialovým květem, velmi kompaktním zakrslým 

vzrůstem. A tak Vám přikládám několik fotografií. 

Pokud máte také nějaký kuriózní způsob, jak jste přišli k vysněnému kousku, napište nám. A Váš 

příběh zveřejníme v příštím zpravodaji. 

Text a foto: Sonia Carraro 

 

 
Pelargonium ´ELBE SILVER´ 

 

O sněhu a muškátech 

 
Název jako z pohádky, ale pohádka to není. Snad všem je jasné, ţe muškáty dohromady se sněhem 

zrovna nejdou a své rostlinky si před tímto ţivlem dobře chrání. 

Jestlipak jste si jich, milí milovníci muškátů, v televizních záběrech z říjnové sněhové kalamity 

všimli? Reportáţe z nejvíce postiţených oblastí Česka nám ukazovaly ladovsky zimní krajiny, 

města a vesnice. Samozřejmě pro zdejší obyvatele to taková idylka nebyla. Ale cosi tam bylo 

(kromě technického pokroku a stále ještě zelených listnáčů) navíc, co bychom na zimních obrázcích 

Josefa Lady asi těţko hledali.  

Uţ víte, o čem je řeč? No přeci o našich oblíbencích – muškátech. Jejich zářivé květy vykukovaly 

zpod bílých peřinek před okny domů a ozdobných květináčů na náměstích. Ano, sem tam někdo 
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zapomene rostliny uklidit či vyhodit, ale nyní ještě většinu z nich mráz nespálil a tak byly více 

vidět. Pouze je přikryl sníh a ony si dál plnily svůj úkol a zpestřovaly ty bílé spousty. 

U nás na Strakonicku taková kalamita naštěstí nebyla, sníh sice padal, ale hned tál, pouze jeden den 

si poleţel, a to ještě jak a kde. I kdyţ jsem si místnosti na zazimování muškátů připravila ještě 

zatepla, ledové povětří prý aţ od severního pólu mě stejně zaskočilo.  

Plánovala jsem postupné stěhování rostlin, ale kdyţ panovalo stále téměř letní počasí vůbec, se mi 

do stříhání krásných květů nechtělo. Příroda rozhodla jinak. Sklízela jsem je narychlo 2 dny od rána 

do večera – první den v dešti, druhý za sněhových přeháněk, oba dny dost foukalo. Tváře jsem měla 

dočervena ošlehané ledovým větrem, ruce promrzlé, nohy uţ bolely. 

 Muškáty mám rozmístěné v různých částech zahrady, v truhlících i květináčích, a na kolci jsem je 

sváţela k domu. Jedna jízda za druhou a kytek neubývalo. Je vůbec moţné, ţe bych jich tolik 

zasázela? Druhý den uţ mi z toho bylo úzko, místnosti jsou skoro plné, ještě vše není uklizeno, 

večer se blíţil a na noc v předpovědi hlásili mrazíky. Plata sazeniček mi zasypával sníh, neţ jsem 

s nimi přešla dvůr. Nechtěla jsem o nic přijít – letošní semenáče, novinky z burzy, nařízkované 

rostliny, atd.  Hlavou mi vířily různé myšlenky a předsevzetí: Proč mi nestačí pár muškátů jako 

většině lidí?! To jsem si na sebe upletla pěkný bič! Copak mám málo jiných povinností! Uţ ţádná 

nová odrůda a do země (pardon, substrátu) uţ nevloţím jediné muškátové semínko! 

Za úplné tmy jsem odvezla poslední rostliny provizorně do garáţe, snad je vše zachráněno. 

A podivné myšlenky se po pár dnech odpočinku ve vyhřátém bytě rozplynuly jako první letošní 

sníh. Takţe konec dobrý, vlastně jako v té pohádce. 

Jana Říhová 
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